



**Duchenne
Parent
Project**
aps

PARENT PROJECT aps
VIA P. De Francisci n. 36 00165 ROMA
C.F. 05203531008

RENDICONTO GESTIONALE		
	2020	2019
1) Oneri da attività tipiche	1.011.568	1.455.447
<u>Oneri per Progetti di Promozione Sociale</u>	259.398	383.173
Progetto Rigenerare	259.398	123.800
Progetto Informazioni	-	246.146
Progetti di promozione territoriale	-	13.227
<u>Oneri per Progetti Specifici di Ricerca</u>	149.382	374.215
A clinical trial on chip: a simple, cheap and reliable method to predict efficacy of a new therapy prof. Coasu	-	59.473
Progetto "MISURA PER MISURA" prof.Mercuri	40.760	40.760
Percorso Cuore nella DMD -BMD, Univerisità Cattolica; prof. Massetti	-	22.800
Progetto "Targeting PKC theta to counteract late hallmarks in muscular dystrophy" Prof.ssa Bouchè	-	40.000
Progetto Studio osservazionale sugli aspetti nutrizionali e metabolici nella DMD; prof. Bertoli e dott. Baranello	-	16.000
Borsa di studio - "Caratterizzazione funzionale degli esosomi nella DMD"; Ricercatore dott.Tucciarone	-	2.500
Progetto Sviluppo e Mantenimento Registro Italiano DMD/BMD	55.510	13.908
Progetto "Biobanking Urine Cells"; prof.ssa Ferlini	40.112	40.112
Progetto "Il ruolo di givinostat sul rimodellamento cardiaco" _ dott. Rizzi	-	20.000
Prog. OPBG - Studio prospettico _ dott.ssa Cumbo	-	4.000
Progetto Racca	-	3.660
Progetto "Phenotypic Variability in BMD: Proposal Of A Clinical And Molecular Characterization Protocol to Stratify Patients Towards Trial Readiness " _ Prof. Siciliano	-	40.000
Progetto "Metabolic reprogramming: a novel therapeutic strategy for Duchenne Muscular Dystrophy" _dott.ssa Consalvi	-	32.000
Progetto Drug-mediated Nfx inhibition as a new therapy for Muscular Dystrophies _prof.ssa Messina	-	10.000
Progetto "Un approccio epigenetico per migliorare l'omeostasi nella DMD" _ dott.Caretti	4.000	4.000
Progetto "Contrastare l'infiammazione nella DMD promuovendo la polarizzazione dei macrofagi" dott.ssa Ferraro	5.000	15.000
Proj Ident and...DMD _prof.ssa Pegoraro	4.000	-
Prog. Epidemiologia delle malattie _dott.ssa Maleddu	-	10.002
<u>Altri Oneri Attività Istituzionali</u>	602.788	698.059
Assistenza ai pazienti e alle famiglie	288.387	287.176
Diffusione Informazioni Scientifiche	89.678	230.586
Attività di Fund raising	122.695	106.302
Struttura amministrativa	102.028	73.995
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	196.064	330.444
2.1) Campagna PASQUA	22.803	76.405
2.2) Campagna "Natale"	150.155	173.073
2.3) Campagne Regionali	710	22.387
2.4) Attività Ordinaria di promozione	2.332	8.303
2.5) Altri oneri promozionali	-	1.250
2.6) Personale	20.064	17.486
2.7) Dystrophy Tour	-	31.540
3) Oneri finanziari e patrimoniali	6.741	6.546
3.1) Oneri bancari e finanziari	6.741	6.546
4) Oneri di supporto generale	103.481	112.861
5.1) Servizi	42.108	38.253
5.2) Ammortamenti	1.768	2.969
5.3) Oneri diversi di gestione	15.458	17.110
5.4) Oneri e spese sede Nazionale	30.027	35.051
5.5) Imposte e tasse	14.120	19.478
Totale Oneri	1.317.854	1.905.300



**Duchenne
Parent
Project**
aps

*PARENT PROJECT aps
VIA P. De Francisci n. 36 00165 ROMA
C.F. 05203531008*

	2020	2019
1) Proventi da attività tipiche	927.055	1.107.707
1.1) Da contributi Enti e Ministero	275.034	343.393
1.2) Da soci ed associati	23.750	23.150
1.3) Da non soci	205.299	243.151
1.4) Proventi 5 per mille	299.560	325.119
1.5) Contributo Fondi (F.do Daniele Amanti e F.do Cannella)	-	5.803
1.6) Contributi Convegni e Conferenze	123.412	167.091
2) Proventi da raccolta fondi	446.491	651.753
2.1) Campagna Natale	298.411	273.346
2.2) Fondo Claudio Bimbo	500	15.915
2.3) Campagne Eventi Locali	10.847	94.395
2.4) Altre Campagne Minori	35.433	38.081
2.5) Dystrophy Tour	71.561	103.930
2.6) Campagna di pasqua	29.739	126.086
3) Proventi di attività accessorie	69.400	68.689
3.1) Altri proventi	69.400	68.689
4) Proventi finanziari e patrimoniali	7.906	15.528
4.1) Da depositi bancari	-	1.078
4.2) Plusvalenza Titoli	-	-
4.3) Sopravvenienze straordinarie	7.906	14.450
Totale Proventi	1.450.852	1.843.677
Avanzo di gestione	132.998	166.762

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) Crediti verso associati per versamento quote	33.150	26.950
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	549	1.647
II. Materiali	1.623	2.293
Totale Immobilizzazioni	2.172	3.940
C) Attivo circolante		
I Rimanenze		
II Crediti	448.110	539.559
- entro i 12 mesi	438.740	528.109
- oltre i 12 mesi	9.370	11.450
III Attività Finanziarie 6) altri titoli	57.741 57.741	58.283 58.283
IV Disponibilità liquide	1.060.313	584.470
Totale Attivo Circolante	1.566.164	1.182.312
D) Ratei e Risconti	6.545	2.898
TOTALE ATTIVO	1.608.031	1.216.100
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
Patrimonio Libero	562.002	429.004
<i>Risultato gestionale es. precedenti</i>	429.004	490.627
<i>Risultato gestionale esercizio</i>	132.998	61.623
Patrimonio Vincolato	178.530	179.884
<i>Fondi vincolati da terzi</i>	178.530	179.884
Totale Patrimonio netto	740.532	608.888
C) Trattamento di fine rapporto	74.076	46.187
D) Fondo Rischi	60.277	60.277
E) Debiti	353.555	340.778
F) Ratei e Risconti	379.591	159.970
TOTALE PASSIVO	1.608.031	1.216.100



PARENT PROJECT aps per la ricerca sulla distrofia muscolare

VIA PIETRO DE FRANCISCI N. 36 - 00165 ROMA (RM)
C.F./P. Iva 05203531008

Nota Integrativa al Bilancio al 31.12.2020

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Premessa

L'associazione di promozione sociale nazionale denominata "PARENT PROJECT per la ricerca sulla distrofia muscolare", di seguito anche l'Organizzazione, costituita con atto del 10/12/1996, senza scopo di lucro, è ONLUS per il Decreto legislativo 4 dicembre 1997 n. 460, art.10. È iscritta all'anagrafe unica delle ONLUS - comunicazione dell'Ufficio delle Entrate in data 16/04/2004 protocollo 36351-.

È inoltre iscritta al Registro Nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale, ai sensi e per gli effetti della legge 7 dicembre 2000 n. 383, con il numero 110. Dal 29 novembre 2012 è iscritta al registro delle Persone Giuridiche, presso la Prefettura di Roma, Ufficio Territoriale del Governo al n° 903/2012, ai sensi del DPR 10 febbraio 2000 n°361.

In data 18/05/2019 l'assemblea dei soci ha approvato un testo di statuto conforme alle disposizioni del Codice del Terzo Settore.

L'Associazione Parent Project, operando in un contesto di assoluta beneficenza, persegue esclusivamente fini di solidarietà e sussidio sociale.

Essa in particolare opera nei settori:

- assistenza sociale e socio sanitaria;
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale.

Criteri di formazione

Il Bilancio dell'Organizzazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" emesse dall'Agenzia per le Onlus l'11 febbraio 2009, integrate dai principi contabili statuiti dai Consigli nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri così come rivisitati dall'Organismo Italiano di Contabilità, ed opportunamente adattate alla specificità dell'Organizzazione.

Lo schema di Stato Patrimoniale è stato predisposto tenendo anche conto di quanto richiesto dagli articoli 2424 e 2424 bis del Codice civile.

Lo schema di Rendiconto Gestionale è stato predisposto a sezioni divise e contrapposte, opportunamente adattate alle specificità dell'Organizzazione, al fine di dare una chiara rappresentazione delle attività svolte dall'Organizzazione e dei risultati raggiunti.

La presente Nota Integrativa è stata predisposta sulla base dell'art. 2427 del Codice civile per quanto applicabile alla specificità dell'Organizzazione.

Lo Stato patrimoniale, il Rendiconto Gestionale e la Nota Integrativa sono espressi in Euro come previsto dall'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività della Associazione; si è seguito il principio della prudenza e competenza, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Il Bilancio è stato sottoposto a revisione contabile volontaria da parte della PricewaterhouseCoopers S.p.A..

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e divieto di compensazione di partite, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Esponiamo nel seguito i criteri che sono stati adottati per le poste più significative in osservanza dell'art.2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo sostenuto per l'acquisizione, comprensivo degli oneri accessori e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'organizzazione, è indetraibile), al netto degli ammortamenti. Sono ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. L'ammontare iscritto in bilancio si riferisce ai software, ammortizzati in cinque anni.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'Organizzazione, è indetraibile), al netto degli ammortamenti accumulati. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo conto della vita economico-tecnica dei beni e della loro residua possibilità di utilizzazione adottando le aliquote relative al D.M. 31.12.1988. Queste ultime, non modificate rispetto all'esercizio precedente, sono ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, ipotizzando un utilizzo mediamente pari a sei mesi. L'ammontare iscritto in bilancio si riferisce a "mobili per l'ufficio" ammortizzati con aliquota del 12%.

Crediti

Sono iscritti al valore di presumibile realizzo, con rilevazione, ove necessario, di un fondo svalutazione rappresentativo del rischio di inesigibilità dei crediti.

Esenzioni facoltative alla completa adozione dei nuovi principi contabili

Applicazione del costo ammortizzato

Il Dlgs 139/15 introduce il criterio di valutazione del costo ammortizzato da utilizzare per la rappresentazione dei crediti, dei debiti e delle immobilizzazioni rappresentate da titoli. Poiché, tuttavia, l'Associazione non supera i limiti dimensionali previsti dall'articolo 2435-bis del codice civile, in ottemperanza a quanto previsto da tale articolo, si avvale della facoltà di iscrivere i crediti al valore di presumibile realizzo, i debiti al valore nominale ed i titoli al costo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Tale voce accoglie i titoli in cui sono investiti i fondi della Associazione, in attesa del loro utilizzo istituzionale e sono costituiti con la finalità di garantire gli impegni rappresentati dai fondi vincolati del Patrimonio Netto; sono valutati al minore tra il costo d'acquisto, determinato con il metodo del costo medio ponderato e il valore netto di realizzo desumibile dall'andamento del mercato (quotazione al 31 dicembre).



Impegni, rischi e garanzie

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati in nota integrativa per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Patrimonio Netto

Come previsto dall'Atto di Indirizzo dell'Agenzia delle Onlus "Linee Guida e Schemi per la redazione dei Bilanci di Esercizio degli Enti Non Profit" dell'11 febbraio 2009, l'imputazione diretta al fondo patrimonio netto è necessaria nel caso di donazioni di fondi vincolati o di donazioni patrimoniali rilevanti non inscrivibili fra quelli denominati di raccolta fondi (le liberalità vincolate sono quelle "assoggettate per volontà del donatore o, comunque, di un terzo esterno, a una serie di restrizioni, di vincoli che ne limita l'utilizzo in modo temporaneo o permanente).

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione. Nei debiti verso fornitori viene rilevato oltre ai debiti per fatture regolarmente ricevute anche il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e ordini consegnati entro il 31 dicembre 2020. Nei debiti sono compresi altresì i debiti per ritenute di acconto su redditi di lavoro dipendente e autonomo da versare ed IVA dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle disposizioni di legge (art. 2120) e del CCNL vigente. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto dell'anticipo concesso nel corso dell'esercizio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Fondo Rischi e Oneri

Rappresenta accantonamenti destinati a coprire passività la cui esistenza è solo probabile in conformità delle disposizioni di legge (l'art.2424-bis, terzo comma, specifica che gli accantonamenti per rischi ed oneri devono essere destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data della sopravvenienza).

Il fondo alla fine dell'esercizio riflette la migliore stima possibile delle passività potenziali alla luce delle migliori informazioni disponibili alla data di redazione del bilancio ed approvazione dello stesso.

Ratei e Risconti

Vengono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

Imposte d'Esercizio

L'associazione svolge prevalentemente attività istituzionale di cui all'articolo 2 del suo Statuto, attività considerate "non commerciali ai sensi dell'art.111-ter del TUIR". In via del tutto marginale svolge attività commerciale per la quale è soggetto passivo di imposte. È soggetto all'IRAP calcolata con il metodo retributivo.

Proventi ed erogazioni liberali

In base alla loro natura si distinguono in:

- Donazioni campagne di Natale e di Pasqua;

Riguardano le liberalità erogate dal donatore in occasione degli eventi natalizi e pasquali organizzati dalla APS, questi proventi sono riconosciuti seguendo il criterio della competenza economica.

- Donazioni liberali

Riguardano le liberalità erogate, con o senza indicazione di destinazione espressa dal donatore. La loro competenza, stante la natura dell'Organizzazione, è riconosciuta al momento dell'incasso, in quanto in tale momento si concretizza la titolarità del provento.

- Proventi per contributi da Enti e Ministeri

Riguardano i contributi ricevuti da privati ed Enti Istituzionali che sono soggetti a vincolo di destinazione e/o a condizioni imposte dal donatore sulla base di un accordo formale. Per questi, il provento viene correlato in funzione della durata del progetto a cui si riferisce il contributo ricevuto.

- Proventi per 5 per mille

Riguardano i contributi ricevuti in seguito al riparto del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche. Per questo provento viene generalmente iscritta la quota incassata nell'esercizio di riferimento; nei casi eccezionali in cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali deliberi l'erogazione del contributo riferito a più annualità, viene imputata a conto economico la quota relativa all'esercizio meno recente, rinviando agli esercizi successivi le ulteriori quote attraverso la tecnica del sconto.

Costi

I costi si riferiscono essenzialmente ai costi sostenuti nell'ambito di specifici progetti di ricerca ed alla realizzazione di attività istituzionali oltre che dai costi per servizi ed alle spese di funzionamento, comprensivi dell'imposta sul valore aggiunto. Essi sono iscritti secondo il principio di competenza economica.

Dati sull'occupazione

L'organico dell'organizzazione ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	2019	2020	Variazione
Impiegati	22	21	-1
Collaboratori	1	1	0
Totale	23	22	-1

Per i soli impiegati il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore terziario, UNEBA.

Di seguito è riportato il dettaglio esplicativo delle variazioni relative alle voci di bilancio più significative.

4

Attività**CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI**

Con l'assemblea del 13 maggio 2017 si è approvato un regolamento soci, dove si dichiara che "son considerati soci in regola con il pagamento della quota associativa tutti i soci che hanno versato la quota dal 2015 in poi".

In vista di ciò al 31 dicembre 2020 il numero di soci "morosi" per ciascun esercizio è il seguente:

Anno 2020: n°196 per euro 9.800
 Anno 2019: n° 143 per euro 7.150
 Anno 2018: n° 104 per euro 5.200
 Anno 2017: n° 66 per euro 3.300
 Anno 2016: n° 79 per euro 3.950
 Anno 2015: n° 75 per euro 3.750

Nel 2020 i soci hanno versato per il 2019 n° 23 quote; per il 2018 n°20 quote; per il 2017 n° 10 quote; per il 2016 n° 10 quote e per il 2015 n°9 quote. I Soci morosi che hanno rinunciato o recesso dalla qualifica di socio sono 10 ed hanno generato una insussistenza dell'attivo pari a € 1.650, corrispondenti a 33 quote.

Il credito totale da recuperare ammonta ad € 33.150. I crediti in essere non sono stati oggetto di svalutazione in quanto si crede possano essere considerati crediti recuperabili. Nel corso del 2020 l'attività di sollecito per il versamento delle quote ha generato, da una parte la disponibilità dei soci morosi a versare le quote ancora non dovute, dall'altra dimissioni di soci che hanno portato all' insussistenza del credito. Il Consiglio Direttivo, infine, sta valutando ulteriori azioni di recupero da attuare nel corso del secondo semestre del 2021 ancora più efficaci.

I soci iscritti al 31.12.2020 sono 475: 27 nuovi, 9 si sono dimessi e 6 sono deceduti.

Immobilizzazioni immateriali

	31.12.2019	Incrementi	Decrementi	31.12.2020
Immobilizzazioni Immateriali	1.647	-1.098	0	549
-Costo	5.490	0	0	5.490
-Fondo Ammortamento	-3.843	-1.098	0	-4.941

La totalità delle immobilizzazioni si riferiscono ai "software" per € 549 al netto del relativo fondo di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

	31.12.2019	Incrementi	Decrementi	31.12.2020
Immobilizzazioni Materiali	2.293	-670	0	1.623
-Costo	4.379	0	0	4.379
-Fondo Ammortamento	-2.086	-670	0	-2.756

La totalità delle immobilizzazioni si riferisce a "mobili per ufficio" per € 1.623 al netto del relativo fondo di ammortamento.

- Attivo circolante**Crediti**

L'importo totale dei crediti esigibili entro l'esercizio presenta un decremento di € 91.449 passando da € 539.559 (31/12/2019) ad € 448.110 (31/12/2020).

I crediti sono costituiti prevalentemente da:

- da donazioni per la campagna natale goloso per € 92.959. La campagna di Natale, come ogni anno viene svolta nell'ultimo trimestre, motivo per cui molte donazioni per l'acquisto dei prodotti dolciari vengo versati l'anno successivo.
- da crediti su progetti: Progetto InFORMAZioni per € 52.301 e Progetto RiGenerare per € 53.788; I due progetti, conclusi rispettivamente nel 2019 e 2020, sono in attesa di verifica da parte del Ministero. Ad ispezione amministrativo contabile avvenuta, verrà erogato il saldo dei progetti. A causa della Pandemia la verifica del progetto InFORMAZioni è slittata al 2021.
- da crediti su contributi da ricevere "Avviso 3/2020 MLPS" per € 149.714,59. Contributo ottenuto a seguito della domanda per il finanziamento delle attività di interesse generale degli enti del terzo settore a rilevanza nazionale.

I crediti esigibili oltre l'esercizio ammontano a € 9.370 e sono costituiti dai depositi cauzionali relativi ai contratti di locazione in essere.

La maggior parte di tali crediti, vedi campagna natale goloso, progetto InFormazioni verrà recuperata nel 2021.

Attività finanziarie

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Titoli Templ Global To	11.822	12.364
Fonditalia Ethical	45.919	45.919
Totale	57.741	58.283

Questi Fondi sono stati iscritti al minor valore tra costo sostenuto e valore presumibile di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato conformemente a quanto stabilito dall'art. 2426 del Codice Civile.

Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Depositi bancari e postali	1.059.472	548.121
Denaro e altri valori in cassa	841	349
Totale	1.060.313	584.470

Il notevole incremento è dovuto prevalentemente all'erogazione dell'acconto del progetto ministeriale RiGenerare e all'accredito di due contributi 5 per mille:

- contributo 5 per mille anno finanziario 2018 per € 299.560
- contributo 5 per mille anno finanziario 2019 per € 296.198

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Il saldo attivo dei depositi bancari rappresenta la temporanea giacenza dei fondi bancari; il denaro e gli altri valori in cassa rappresentano le giacenze esistenti presso la cassa della sede legale alla chiusura di fine anno.

- Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del

tempo. Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata (art. 2427, primo comma, n.7, C.c.):

- I RATEI ATTIVI hanno saldo pari a zero;
- I RISCOINTI ATTIVI al 31 dicembre 2020 sono pari a € 6.545 e sono composti prevalentemente da polizze assicurative ed acquisti, abbonamenti la cui competenza è ripartita tra il 2020 ed il 2021.

Passività

- Patrimonio netto

La movimentazione del Patrimonio nel periodo è stata la seguente:

	<u>31.12.2019</u>	<u>Destinazione Risultato gestionale 2019</u>	<u>Increment i Fondi vincolati 2020</u>	<u>Decrementi Fondi vincolati 2020</u>	<u>Risultato gestional e 2020</u>	<u>31.12.2020</u>
Patrimonio Libero	429.004				132.998	562.002
Riserve accantonate negli esercizi precedenti	490.627	-61.623				429.004
Risultato gestionale esercizio	-61.623	61.623			132.998	132.998
Patrimonio Vincolato	179.884		2.646	-4.000		178.530
Fondo vincolato Daniele Amanti	88.879		2.646			91.525
Fondo vincolato Alessandro Cannella	61.005					61.005
Fondo vincolato Progetti Scientifici	30.000			-4.000		26.000
Totale Patrimonio netto	608.888	0	2.646	-4.000	132.998	740.532

La variazione rispetto all'esercizio precedente è riferita a:

- a) Fondo Daniele Amanti per raccolta vincolata da terzi si incrementa di € 2.646.
- b) Fondo Vincolato progetti scientifici si decrementa di € 4.000. Il fondo, creato nel 2019, è destinato a finanziare il progetto "identification and characterization of genetic modifiers of DmD" della Prof.ssa Pegoraro.
- c) Avanzo di gestione per € 132.998, che va ad incrementare le riserve accantonate nelle precedenti gestioni.

Come previsto dall'Atto di Indirizzo dell'Agenzia delle Onlus "Linee Guida e Schemi per la redazione dei Bilanci di Esercizio degli Enti Non Profit" dell'11 febbraio 2009, l'imputazione diretta al fondo patrimonio netto è necessaria nel caso di donazioni di fondi vincolati o di donazioni patrimoniali rilevanti non inscrivibili fra quelli denominati di raccolta fondi (le liberalità vincolate sono quelle "assoggettate per volontà del donatore o, comunque, di un terzo esterno, a una serie di restrizioni, di vincoli che ne limitano l'utilizzo in modo temporaneo o permanente).

- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo 31.12.2019	46.187
Incrementi	30.091
Decrementi	2.202
Fondo 31.12.2020	74.076

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Organizzazione al 31.12.2020 verso i dipendenti in forza a tale data.

- Fondo rischi

	31/12/2020	31/12/2019
Fondo 31.12.2020	60.277	60.277

Il fondo rischi ed oneri in essere al 31 dicembre 2020 riflette la richiesta di pagamento di danni da parte di un fornitore. Tale fondo è stato accantonato nell'esercizio 2011. Non c'è stata rivisitazione rispetto allo scorso anno.

- Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale, sono esigibili entro l'esercizio successivo e presentano un incremento pari a € 12.777 passando da € 340.778 (31/12/2019) ad € 353.555 (31/12/2020).

La maggior parte dei debiti si sono generati con la campagna di natale goloso svoltasi nell'ultimo trimestre 2020. Il pagamento nei confronti dei fornitori di tale campagna è stato posticipato totalmente nel primo trimestre del 2021. Tale dilazione di pagamento incide nel totale per € 111.951. Ulteriori debiti significativi nell'esercizio 2020 sono i debiti verso dipendenti e debiti verso progetti scientifici il cui impegno di spese è di competenza 2020.

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Debito verso fornitori	211.848	215.532
Debiti tributari	3.037	2.748
Debiti verso istituti di previdenza	26.602	21.685
Altri debiti	112.068	100.813
Totale	353.555	340.778

- Ratei e risconti passivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

- I RISCONTI PASSIVI portano un saldo di € 379.591. Il totale è composto prevalentemente da:

- Contributi per 5 per mille anno finanziario 2019 per € 296.198. Come è noto il contributo 5 per mille è un contributo destinato a finanziare le attività statutarie dell'associazione per il quale grava anche l'obbligo di redigere il rendiconto delle somme percepite. Nel 2020 sono stati accreditati due annualità di contributo, in particolare quelle riferite agli anni finanziari 2019 e 2018. Come riportato nei criteri di valutazione la competenza economica del contributo dell'anno 2019 è stata rinviata all'anno 2021.
- Contributo "Avviso 3/2020 del MLPS" per € 61.477.

Conto economico**- PROVENTI da ATTIVITA' TIPICHE**

	2020	2019	Variazione
1) Proventi da attività tipiche	927.055	1.107.707	-180.652
1.1) Da contributi Enti e Ministero	275.034	343.393	-68.359
1.2) Da soci ed associati	23.750	23.150	+600
1.3) Da non soci	205.299	243.151	-37.852
1.4) Proventi 5 per mille	299.560	325.119	-25.559
1.5) Contributo Fondi	0	5.803	-5.803
1.6) Contributi Convegni e Conferenze	123.412	167.091	-43.679

I contributi complessivamente raccolti nel corso dell'esercizio 2020 ammontano a € 927.055 con un decremento di € 180.652 rispetto al precedente esercizio; le variazioni più significative sono:

- il decremento dei contributi da Enti e Ministero. Nel dettaglio della voce riscontriamo un decremento dei contributi su progetti di promozione sociale finanziati dal MLPS per € 87.292 ed un incremento per ciò che concerne i contributi da Enti locali, per € 18.933
- le quote hanno avuto un incremento rispetto allo scorso anno. Un incremento, al netto di dimissioni e deceduti, di 12 soci;
- decremento dei proventi liberali rispetto allo scorso anno per € 37.852;
- decremento dei proventi del 5 per mille, rispetto lo scorso anno di € 25.559;
- decremento dei contributi per convegni e conferenze per € 43.679;
- decremento dei contributi per fondi per € 5.803. fondi.

- PROVENTI da RACCOLTA FONDI

	2020	2019	Variazione
2) Proventi da raccolte fondi	446.491	651.753	-205.262
2.1) Campagna Natale	298.411	273.346	+25.065
2.2) Fondo Claudio Bimbo	500	15.915	-15.415
2.3) Campagne Eventi Locali	10.847	94.395	-83.548
2.4) Altre Campagne Minori	35.433	38.081	-2.648
2.5) DYS Trophy Tour	71.561	103.930	-32.369
2.6) Campagna di Pasqua	29.739	126.086	-96.347

La campagna di Natale 2020 riporta una variazione positiva rispetto allo scorso anno, con un incremento di € 25.065.

I proventi da raccolte fondi nel 2020 sono diminuite notevolmente; fattore determinante è stata la pandemia da Covid-19 che ha limitato le varie aree della raccolta fondi.

L'unica campagna di raccolta fondi che non ha risentito della pandemia è stata la campagna di Natale, svoltasi da novembre a dicembre 2020.

- ALTRI RICAVI E PROVENTI

	2020	2019	Variazione
3) Altri ricavi e proventi			
3.1) Altri proventi	69.400	68.689	+711

Gli altri ricavi e proventi ammontano a € 69.400. Tale voce è riferita ai contributi ricevuti da Italfarmaco S.p.A. per il supporto psicologico ai Trial Clinici.

- PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

	2020	2019	Variazione
4) Proventi finanziari e patrimoniali	7.906	15.528	-7.622
4.1) Da depositi bancari	0	1.078	-1.078
4.2) Sopravvenienze	7.906	14.450	-6.544

- ONERI DA ATTIVITÀ TIPICHE

	2020	2019
	1.011.568	1.455.447
Oneri per Progetti di Promozione Sociale	259.398	383.173
Progetto "Rigenerare"	259.398	123.800
Progetto "INFORMAZIONI"	0	246.146
Progetti di Promozione Territoriale	0	13.227
Oneri per Progetti Specifici di Ricerca	149.382	374.215
Progetto "A CLinical Trial on chip" prof. Giulio Cossu	0	59.473
Progetto "MISURA PER MISURA" prof. Mercuri	40.760	40.760
Progetto Cardiologia - Università Cattolica; prof. Massetti	0	22.800
Progetto Racca	0	3.660
Progetto ROLE of the HDAC _ Rizzi	0	20.000
Progetto N&M Duchenne Study	0	16.000
Registro Italiano DmD/BmD	55.510	13.908
Progetto Bouchè	0	40.000
Progetto BIOBANCA	40.112	40.112
Progetto _ Prof. Siciliano	0	40.000
Borsa di studio – Ricercatore dott. Tucciarone	0	2.500
Progetto Metabolic _dott.ssa Consalvi	0	32.000
Progetto Drug mediated _dott.ssa Messina	0	10.000
Progetto Prog. OPBG –Studio prospettico dott. Cumbo	0	4.000
Progetto " A Novel epigenetic/DMD" _dot. Caretti	4.000	4.000
Progetto Ferraro _Univ_TO	5.000	15.000
Progetto Epidemiologia delle malattie _dott.ssa Maleddu	0	10.002
Progetto " Identification and characterization of genetic	4.000	-

modifiers of Duchenne muscular dystrophy" prof. Pegoraro		
Altri Oneri Attività istituzionale	602.788	698.059
Assistenza ai pazienti e alle famiglie	288.387	287.176
Diffusione Informazioni Scientifiche	89.678	230.586
Attività di Fund raising	122.695	106.302
Struttura amministrativa	102.028	73.995

Tali oneri si riferiscono ai finanziamenti erogati nel corso del corrente esercizio per i progetti di promozione sociale, di ricerca scientifica e per i servizi di sostegno e informazione alle famiglie, così come definito dallo statuto dell'associazione.

Per i dettagli relativi ai progetti si rimanda a quanto riportato nella "Relazione di Missione".

- ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

	2020	2019	Variazione
	196.064	330.444	-134.380
Campagna PASQUA	22.803	76.405	-53.602
Campagna "Natale"	150.155	173.073	-22.918
Campagne Regionali	710	22.387	-21.677
Attività Ordinaria di promozione	2.332	8.303	-5.971
Altri oneri promozionali	0	1.250	-1.250
Personale	20.064	17.486	+2.578
Dys Trophy Tour	0	31.540	-31.540

Tali oneri, ripartiti per campagna di appartenenza, si riferiscono alle spese sostenute per l'organizzazione e la realizzazione delle specifiche campagne di raccolta fondi. Come nell'anno precedente abbiamo aggiunto la voce "personale" dove viene riportato il costo del personale che all'interno della sede nazionale lavora per la promozione e la raccolta fondi.

- ONERI di SUPPORTO GENERALE

	2020	2019	Variazione
	103.481	112.861	-9.380
Servizi	42.108	38.253	+3.855
Ammortamenti	1.768	2.969	-1.201
Oneri diversi di gestione	15.458	17.110	-1.652
Oneri e spese sede Nazionale	30.027	35.051	-5.024
Imposte e tasse	14.120	19.478	-5.358

Nel dettaglio:

Spese per Servizi

Rappresentano i costi sostenuti per le collaborazioni ed i servizi di supporto generale all'Associazione.

Ammortamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della vita utile delle immobilizzazioni e del suo utilizzo.

Imposte e Tasse

L'importo è riferito principalmente all'IRAP di competenza dell'esercizio 2020. Si specifica che l'Associazione si è avvalsa delle disposizioni in tema di versamenti dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) previste dall'articolo 24 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77.

- ONERI FINANZIARI e PATRIMONIALI

	2020	2019	Variazione
	6.741	6.546	+195
Oneri BancoPosta	89	201	-112
Spese bancarie	2.646	2.682	-36
Interessi passivi diversi	1	14	-13
Sopravvenienze passive	3.463	3.649	-186
Rettifiche di valore portaf. Titoli	542	0	+542

Fatti di rilievo nel corso dell'esercizio 2020

Per quanto attiene la natura e l'attività dell'associazione e i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio si fa esplicito rinvio alla Relazione di missione.

La pandemia da Covid -19, diffusasi nel 2020 ha influito sull'attività economica. Le conseguenti misure adottate dal Governo italiano per contenere il virus hanno influenzato la nostra attività già nei primi mesi del 2020. Significativo è il mancato introito della campagna di Pasqua 2020 e dei vari eventi, il cui ricavato veniva donato all'Organizzazione, organizzati nel periodo primaverile. L'associazione per far fronte al conseguente decremento dei proventi si è attivata prontamente con ricercatori, enti pubblici e privati, chiedendo loro di poter posticipare i finanziamenti per la ricerca, che erano stati deliberati per il 2020, al prossimo anno.

Si rimanda inoltre a quanto riportato nella Relazione di missione.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto della Gestione e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

DELIBERA RISULTATO GESTIONALE DI ESERCIZIO

Signori Associati, il presente bilancio, composto da Relazione di Missione, Schemi di Bilancio e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato gestionale dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il Bilancio al 31 dicembre 2020 così come presentato, che espone un avanzo di gestione pari ad € 132.998 e ad approvare la proposta di portare l'avanzo di gestione ad incremento del patrimonio libero.

Il Presidente

